
 
 

1/2 
 

ANO VII  N° 1906 – Segunda – Feira 19 de Abril de 2021 
 P O R T A R I A Nº 145 – DE 12 DE ABRIL DE 2021 
  
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR a Sra. KAMILA GOMES SPESSATTO, no cargo de 
Assessora de Secretaria (DAS 102) e lotá-la na Secretaria Municipal de Fazenda 
e Planejamento, com efeitos retroativos contados a partir de 23/março/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A Nº 148 – DE 14 DE ABRIL DE 2021 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o funcionário GENIVALDO FERREIRA ORTIZ, ocupante 
do cargo de Assessor de Departamento, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, para exercer suas funções de Secretário da Junta de Serviço 
Militar, contados a partir de 21/janeiro/2021. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos legais a partir de 21 de janeiro de 2021, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

P O R T A R I A Nº 149 – DE 14 DE ABRIL DE 2021 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
 
Artigo 1º - CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES a 
servidora NÉLIDA ESCOBAR, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, referente ao período aquisitivo de maio/2019 a maio/2020, com efeitos 
contados a partir de 15/abril/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A Nº 150 – DE 14 DE ABRIL DE 2021 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o funcionário RENATO MARQUES FERREIRA, ocupante 
do cargo de Assessor de Departamento (DAS 103), lotado na Secretaria Municipal 

de Administração, para exercer suas funções na Secretaria Municipal de Fazenda 
e Planejamento, contados a partir de 1º/abril//2021. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos legais a partir de 1º de abril de 2021, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A Nº 151 – DE 14 DE ABRIL DE 2021 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o funcionário ANDERSON DOUGLAS AGUILHERA, 
ocupante do cargo de Assessor de Secretaria (DAS 102), lotado na Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, para exercer suas funções na Secretaria 
Municipal de Administração, com efeitos contados a partir de 1º/abril/2021. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos legais a partir de 01 de abril de 2021, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
PORTARIA Nº 152 – DE 19 DE ABRIL DE 2021 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DEMITIR A PEDIDO a servidora LUCIANE VAZ ZUBRESKI DA 
SILVA, ocupante do cargo de Professora e lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com efeitos retroativos contados a partir de 1º/abril/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.  
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
PORTARIA Nº 153 – DE 19 DE ABRIL DE 2021 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DEMITIR A PEDIDO o servidor ADEMAR CAMPOS TOSO, ocupante 
do cargo de Motorista e lotado na Secretaria Municipal de Educação, com efeitos 
retroativos contados a partir de 1º/abril/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.  
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 



 
 

2/2 
 

ANO VII  N° 1906 – Segunda – Feira 19 de Abril de 2021 
 DECRETO Nº. 049 

Aral Moreira – MS, de 09 de abril de 2021. 
 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 2021, 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR REMANEJAMENTO DE 
DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO E 
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI Nº 868 - 16/12/2020”. 

D E C R E T A: 
 
Artigo 1º - Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da Prefeitura 
Municipal de Aral Moreira, no valor de R$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e 
oito mil reais), discriminados abaixo: 
 
02.04 – Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento 
02.04.01 – GABINETE DO SEC. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
041210104.2008 – Serviços de Implementação das Atividades da Secretaria 
de Fazenda 
33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica R$ 108.000,00 
 
02.09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura 
02.09.01 – GABINETE DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 
154510105.1001 – Construção, Ampliação e Manutenção da Infraestrutura 
Urbana  
33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica R$ 120.000,00 
154250105.2009 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Infraestrutura 
33.90.36.00 - Outros serviços de terceiros – pessoa física R$ 20.000,00 
 
Art. 2º - A Despesa decorrente do artigo anterior correrá por conta de 
Remanejamento de Dotação, autorizado pela Lei Municipal nº 868/2020, art.6º, 
inciso II, abaixo discriminadas:  
 
02.04 – Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento 
02.04.01 – GABINETE DO SEC. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
041210104.2008 – Serviços de Implementação das Atividades da Secretaria 
de Fazenda 
31.90.04.00 – Contratação por tempo determinado R$ 13.000,00 
31.90.13.00 – Obrigações patronais R$ 50.000,00 
33.90.30.00 – Material consumo R$ 45.000,00 
 
02.09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura 
02.09.01 – GABINETE DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 
154510105.1001 – Construção, Ampliação e Manutenção da Infraestrutura 
Urbana  
44.90.51.00 – Obras e instalações R$ 140.000,00 
 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.       
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
DECRETO Nº. 050 

Aral Moreira – MS, de 09 de abril de 2021. 
 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 2021, 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR REMANEJAMENTO DE 
DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO E 
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI Nº 868 - 16/12/2020”. 

D E C R E T A: 
 
Artigo 1º - Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da Prefeitura 
Municipal de Aral Moreira, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 
discriminados abaixo: 
 
08.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
02.08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
082440151.2159 – Serviços da Proteção Social Básica – CRAS 
33.90.32.00 – Material, bem ou serviço p/ distribuição gratuita R$ 10.000,00 

082440160.2163 – Apoio à Organização e Gestão do Prog. Bolsa Família e 
Cadastro Único 
33.90.14.00 – Diárias – civil R$ 5.000,00 
 
Art. 2º - A Despesa decorrente do artigo anterior correrá por conta de 
Remanejamento de Dotação, autorizado pela Lei Municipal nº 868/2020, art.6º, 
inciso II, abaixo discriminadas:  
 
08.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
02.08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
082440160.2163 – Apoio à Organização e Gestão do Prog. Bolsa Família e 
Cadastro Único 
33.90.36.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa física R$ 5.000,00 
082440151.2167- Programa Criança Feliz 
33.90.36.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa física R$ 10.000,00 
 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.       
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
DECRETO Nº. 051 

Aral Moreira – MS, de 09 de abril de 2021. 
 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 2021, 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR REMANEJAMENTO DE 
DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO E 
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI Nº 868 - 16/12/2020”. 

D E C R E T A: 
 
Artigo 1º - Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da Prefeitura 
Municipal de Aral Moreira, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), 
discriminados abaixo: 
 
3 - Fundo Municipal de Saúde 
02.06 –FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
103010154.2035 – Fortalecimento da Gestão Estratégica em Saúde 
31.90.11.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 40.000,00 
 
Art. 2º - A Despesa decorrente do artigo anterior correrá por conta de 
Remanejamento de Dotação, autorizado pela Lei Municipal nº 868/2020, art.6º, 
inciso II, abaixo discriminadas:  
 
3 - Fundo Municipal de Saúde 
02.06 –FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
103010158.2038 – Promoção das Ações Continuadas da Atenção Primária a 
Saúde 
31.09.04.00 – Contratação por tempo determinado R$ 40.000,00 
 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.       
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 


		2021-04-19T12:28:53-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




